GABINETE DO PREFEITO

Diário Oficial
do Município de Patos-PB

Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de  dezembro de 1974

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PATOS-PB, SÁBADO, 21 DE ABRIL DE 2018

CONTRATOS E CONVÊNIOS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.: 079/2018.
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº: 01.013/2018.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 011/2018
CONTRATO Nº: 117/2018.
CONTATANTE: Prefeitura Municipal de Patos - PB.
CONTRATADA: EVERALDO MARTINS DA NOBREGA CGC/CNPJ (02.875.842/0001-12).
OBJETO: Registro de preços para eventual fornecimento parcelado de ração destinada ao
abrigo de animais de pequeno, médio e grande porte que se encontram sobre os cuidados da
administração do município de Patos – PB.
VALOR GLOBAL R$: 52.506,00 (Cinquenta e dois mil quinhentos e seis reais).
PRAZO DE VALIDADE: 31/12/2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: De acordo com o orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002, Lei Federal nº. 8.666/93
e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.

Patos - Paraíba, 20 de Abril de 2018.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.: 228/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 076/2017

CONTRATO Nº: 116/2018
CONTATANTE: Prefeitura Municipal de Patos.
CONTATADA: D & P Comércio e Distribuição de Materiais Ltda. - EPP, inscrita no CNPJ sob
o Nº.: 15.033.987/0001-18
OBJETO:. Fornecimento de Material de Expediente, destinados a atender as necessidades de
todas as secretarias e órgãos da administração direta do município de Patos - PB
VALOR TOTAL:R$ 301.740,40 (trezentos e um mil e setecentos e quarenta reais e quarenta
centavos).
PRAZO DE VALIDADE: Durante o exercício financeiro vigente (31/12/2018).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002, Lei Federal nº. 8.666/93
e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.

Patos - Paraíba, 20 de abril de 2018.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE ADIAMENTO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 080/2018
PREGÃO PRESENCIAL SRP N°: 01.014/2018

 O MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, de acordo com as disposições
da Lei Federal de nº. 8.666/93 e alterações posteriores, consubstanciado com o que dispõe a Lei
10.520/02, por intermédio do seu PREGOEIRO OFICIAL E EQUIPE DE APOIO, torna público
a quem interessa, que o Pregão Presencial SRP 01.014/2018 a ser realizado no dia 23 de Abril de
2018, às 09h:00min (Nove horas), fica ADIADO para o dia 07 de Maio de 2018 às 08h;00min
(Oito horas), em razão de alteração no ato convocatório(Edital).

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL FORNECIMENTO PARCELADO DE
PLACAS DE SINALIZAÇÃO A FIM DE ATENDER A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
E NECESSIDADES DOS ÓRGÃOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PATOS - PB

INFORMAÇÕES: Os interessados poderão obter o Edital, no Centro Administrativo Aderbal
Martins – Gerência de Licitação, situado à Rua Horácio Nóbrega, S/N, - Belo Horizonte –
Patos – PB, em todos os dias úteis, no horário das 08h00min ás 12h00min ou pelo site www.
patos.pb.gov.br, no link Avisos de licitações. CONTATOS: (83) 3423-3612 – ramal 212 E-mail:
licitacao@patos.pb.gov.br

Patos (PB), 20 de Abril de 2018.

RAMON CASTRO NÓBREGA
PREGOEIRO OFICIAL

FUNDAÇÃO CULTURAL DE PATOS - PB
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 004/2018

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº: 001/2018

A FUNDAÇÃO CULTURAL DE PATOS - FUNDAP, ESTADO DA PARAÍBA, de acordo
com as disposições da Lei Federal de nº. 8.666/93 e alterações posteriores, por intermédio da
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público a quem interessar, que estará recebendo
no período de 24 de abril à 09 de maio de 2018, no horário das 08:00 às 14h:00 horas, os
Documentos e Propostas, dos interessados no Credenciamento, das empresas especializadas na
prestação de serviços, conforme objeto abaixo descrito.

OBJETO: Instalação e/ou ocupação temporária do espaço denominado “LOUNGE”, destinado a
comercialização de entradas/ingressos, alimentos e bebidas durante as comemorações do evento
denominado São João de Patos ano 2018, promovido pela Fundação Cultural de Patos - PB.

INFORMAÇÕES: R. Peregrino Filho, 370 - Centro, Patos - PB, CEP: 58700-450. CONTATOS:
(83) 3423-3610 E-mail: licitacaofundap@hotmail.com

Patos (PB), 20 de Abril de 2018.

MANOEL MESSIAS FARIAS GOMES
- Presidente da CPL -

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0660/2018                   Patos-PB, em 20 de abril de 2018.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 I - EXONERAR, a partir de 01/04/2018, a servidora CRISLANIA ALVES
RODRIGUES, matrícula n.º 31548497, do cargo em comissão de CHEFE DO SETOR DE
APOIO ADMINISTRATIVO, lotada na Secretaria Municipal de Finanças.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado da Paraíba, em
20 de abril de 2018.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
PREFEITO CONSTITUCIONAL

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0661/2018                   Patos-PB, em 20 de abril de 2018.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 I - EXONERAR, a partir de 01/04/2018, a servidora RENATA MARIA GOMES
MARTINS, matrícula n.º 31548678, do cargo em comissão de CHEFE DO SETOR DE APOIO
FINANCEIRO, lotada na Secretaria Municipal de Finanças.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado da Paraíba, em
20 de abril de 2018.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
PREFEITO CONSTITUCIONAL

EDITAIS E AVISOS

Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 2 PATOS, SÁBADO, 21 DE ABRIL DE 2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 086/2018
PREGÃO PRESENCIAL SRP N°: 01.018/2018

AVISO DE LICITAÇÃO

 O MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, de acordo com as disposições
da Lei Federal de nº. 8.666/93 e alterações posteriores, consubstanciado com o que dispõe a Lei
10.520/02, por intermédio do seu PREGOEIRO OFICIAL E EQUIPE DE APOIO, torna público
a quem interessa, que fará no dia 03 de Maio de 2018, às 08h:00min (Oito horas), o presente
Processo de Licitação.

OBJETO: Registro de preços para eventual contratação de empresa para prestação de serviços de
locação de veículos automotores, sem motorista, incluindo a manutenção preventiva e corretiva
dos veículos, com inclusão de seguros e taxas para atendimento as atividades da Prefeitura
Municipal de Patos - PB

INFORMAÇÕES: Os interessados poderão obter o Edital, no Centro Administrativo Aderbal
Martins – Gerência de Licitação, situado à Rua Horácio Nóbrega, S/N, - Belo Horizonte –
Patos – PB, em todos os dias úteis, no horário das 08h00min ás 12h00min ou pelo site www.
patos.pb.gov.br, no link Avisos de licitações. CONTATOS: (83) 3423-3612 – ramal 212 E-mail:
licitacao@patos.pb.gov.br
Patos (PB), 20 de Abril de 2018.

RAMON CASTRO NÓBREGA
PREGOEIRO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 087/2018
PREGÃO PRESENCIAL SRP N°: 01.019/2018

 O MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, de acordo com as disposições
da Lei Federal de nº. 8.666/93 e alterações posteriores, consubstanciado com o que dispõe a Lei
10.520/02, por intermédio do seu PREGOEIRO OFICIAL E EQUIPE DE APOIO, torna público
a quem interessa, que fará no dia 03 de Maio de 2018, às 12h:00min (Doze horas), o presente
Processo de Licitação.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL FORNECIMENTO DE VESTUARIO,
CAMA, MESA E BANHO E ARTIGOS PARA KIT ENXOVAL PARA ATENDER AS
NECESSIDADES ADMINISTRATIVAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE,
EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO
MUNICIPIO DE PATOS - PB

INFORMAÇÕES: Os interessados poderão obter o Edital, no Centro Administrativo Aderbal
Martins – Gerência de Licitação, situado à Rua Horácio Nóbrega, S/N, - Belo Horizonte –
Patos – PB, em todos os dias úteis, no horário das 08h00min ás 12h00min ou pelo site www.
patos.pb.gov.br, no link Avisos de licitações. CONTATOS: (83) 3423-3612 – ramal 212 E-mail:
licitacao@patos.pb.gov.br
Patos (PB), 20 de Abril de 2018.

RAMON CASTRO NÓBREGA
PREGOEIRO OFICIAL

FUNDAÇÃO CULTURAL DE PATOS - PB
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 003/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 001/2018

AVISO DE LICITAÇÃO

A FUNDAÇÃO CULTURAL DE PATOS - FUNDAP, ESTADO DA PARAÍBA, de acordo com
as disposições da Lei Federal de nº. 8.666/93 e alterações posteriores, consubstanciado com o que
dispõe a Lei 10.520/02, por intermédio do seu PREGOEIRO OFICIAL E EQUIPE DE APOIO,
tornam público a quem interessar, que será realizado no dia 04 de Maio de 2018, às 12h:00min
(Doze horas), o presente Processo de Licitação.

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prospecção, intermediação e captação de
empresas (iniciativa privada) para negociação e contratação de cotas de patrocínio e apoio
econômico e/ou financeiro para realização do evento São João de Patos ano 2018, promovido
pela Fundação Cultural de Patos - PB.

INFORMAÇÕES: R. Peregrino Filho, 370 - Centro, Patos - PB, CEP: 58700-450. CONTATOS:
(83) 3423-3610 E-mail: licitacaofundap@hotmail.com

Patos (PB), 20 de Abril de 2018.

YURI ALEKSEYEVITCH DE OLIVEIRA GOMES
- Pregoeiro Oficial -

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS (PB)

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 001/2017

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 013/2018
(Assinatura de Contrato)

O Município de Patos (PB), através da Secretaria de Administração, respeitando os ditames
do Item XI – Das Contratações do Edital de Abertura de Processo Seletivo Simplificado n.º
001/2017, de 14 de junho de 2017, bem como observando o Termo de Homologação assinado
pelo Prefeito Constitucional e publicado no Diário Oficial do Município em 22 de setembro
de 2017, com a juntada dos documentos pelos candidatos, devidamente habilitados, RESOLVE
convocar o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s), aprovado(s) e habilitado(s) no respectivo
processo, para assinatura do contrato por tempo determinado por excepcional interesse público.

1.1. De acordo com as especificações do Edital de Regulamento do Processo Seletivo
Simplificado n.º 001/2017 e as diretrizes da Lei Municipal nº. 4.886, de 28 de junho de 2017, o
candidato deverá pessoalmente comparecer na sede da Secretaria de Administração (Gerência
de Recursos Humanos), localizada na Rua Horácio Nóbrega, s/n, Belo Horizonte, Patos/PB –
ao lado do Estádio Municipal, nos dias 3 de maio de 2018, das 8h – 12h, portando documento
original de documentação, para assinatura do contrato

1.2. Fica(m) convocado(s) os seguintes candidatos:

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL DE 1º AO 5º ANO – SECRETA-
RIA DE EDUCAÇÃO

COLOCAÇÃO INSCRIÇÃO NOME

6º 0207017 MARIA ARLENE ARAUJO DA SILVA
MEDEIROS

* Convocação procedida por cumprimento a decisão judicial emitida nos Autos Pje 0806338-
93.2017.815.0251, oriunda da 4ª Vara da Comarca de Patos/PB.

1.3. Os candidatos aprovados ou habilitados convocados nesta listagem devem comparecer na
data e horário acima indicados, ou justificar sua impossibilidade por procurador constituído,
sem o qual será excluído na vaga por pessoa classificada que lhe seja imediatamente inferior, de
maneira irrecorrível.
1.4. Todas as informações concernentes ao presente Edital devem ser solicitadas pessoalmente na
Secretaria de Administração, ou ainda através do telefone (83) 3423-3612, ramal 223.
1.5. Não serão disponibilizados os contratos para lavratura fora do horário e data estabelecidos
sob nenhuma condição ou justificativa, tal como será impedida a lavratura caso o candidato não
apresente documento complementar no ato.
1.6. Com a assinatura do Contrato no Diário Oficial do Município, o então contratado deverá se
apresentar no prazo de 24 (vinte e quatro) horas na respectiva Secretaria para entrar em exercício
de suas funções.
1.7. A via do contrato poderá ser retirada pelo candidato na Gerência de Recursos Humanos após
o recebimento da sua primeira remuneração.

Patos (PB), 19 de abril de 2018.

Manoel Nóia Jácome Filho
Secretário de Administração

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS (PB)

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO N°. 001/2011

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 004/2018 (POSSE)

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PATOS (PB), neste ato
representado por seu Secretário in fine assinado, no uso de suas atribuições legais conferidas pela
Lei Orgânica do Município de Patos (PB), e:

CONSIDERANDO o Resultado Final Definitivo publicado no Diário Oficial do Município de
Patos;

CONSIDERANDO determinação judicial oriunda da 5ª Vara Mista, da Comarca de Patos, pela
qual determinou a nomeação de aprovados em concurso público acima mencionado;

CONSIDERANDO o Edital nº 001/2018, relativo à Entrega de Documentos dos candidatos
aprovados no Concurso Público n° 001/2011, de Cargos de Enfermeiro – Classe III, junto à
Secretaria Municipal de Saúde de Patos;

CONSIDERANDO a Portaria de Nomeação nº. 624/2018, publicadas no D.O. em 11 de abril
de 2018.

RESOLVE:

Art. 1º CONVOCAR a candidata abaixo relacionada, aprovada no Concurso Público, para no
dia 3 de maio de 2018, às 11h, comparecer na sede do Gabinete do Prefeito Municipal de Patos,
Rua Epitácio Pessoa, s/n, bairro Centro, nesta cidade de Patos (PB), CEP: 58.700-070, para a
lavratura e o recebimento do Termo de Posse:

GRUPO II – ATIVIDADES DE NÍVEL SUPERIOR:

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – ÁREA 05

CLASS PORTARIA NOME

--- 624/2018 JACILENE ARNAUD RODRIGUES

 Art. 2º O Candidato que não comparecer no local data e hora designados, terá o
prazo de até o dia 10 de maio de 2018, às 14h, para comparecer a sede da Secretaria Municipal
de Administração, localizada no Centro Administrativo Municipal Aderbal Martins, Rua Horácio
Nóbrega, s/n, Belo Horizonte, Patos – PB, CEP: 58.704-000, com justificativa legal sob pena de
decair do direito ao cargo
Patos (PB), 20 de abril de 2018.

MANOEL NOIA JACOME FILHO
Secretário de Administração

GOVERNO MUNICIPAL
PREFEITO DINALDO MEDEIROS WANDERLEY FILHO

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB